
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E PERSONALE 
N. 104 DEL 04/03/2024  

 
 
OGGETTO: 

L.R. n. 12/2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 - Bando per l'anno 2023 relativo 
alla richiesta di contributo da parte delle aziende agricole operanti sul territorio, a 
parziale copertura delle spese sostenute per la sistemazione temporanea dei 
salariati agricoli stagionali.  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo e Personale 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in 
conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

 
Vista la legge regionale n. 12 del 13.06.2016 “Disposizioni per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali delle aziende piemontesi. Modifica della Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del 
suolo)”, che è stata pubblicata sul B.U. n. 24 del 16 giugno 2016. 
 
Vista la D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023, relativa a “Legge Regionale 12/2016. Approvazione dei criteri per la 
concessione dei contributi regionali, per l’anno 2023, ai Comuni, alle Unioni di Comuni ed ai Consorzi di Comuni 
del Piemonte, per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali operanti nelle aziende agricole 
piemontesi. Spesa regionale pari ad euro 108.192,00”. 
 
Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 637/A1707C/2023 del 25.07.2023 emessa dalla Direzione 
Agricoltura e Cibo, Settore Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile, relativa  a 
“Legge regionale 12 del 13.06.2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 – Approvazione del bando per l’anno 2023 
relativo alla richiesta di contributi da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e dei Consorzi di Comune di 
Piemonte, per la presentazione di progetti finalizzati alla sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali 
nelle aziende agricole piemontesi”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 10.08.2023 con la quale è stato approvato il Bando 
Comunale per la richiesta da parte delle aziende agricole operanti sul territorio, di contributo a parziale copertura 
delle spese sostenute per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali per l’anno 2023. 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 21.09.2023 con la quale sono state approvate: una 
relazione descrittiva, inerente la situazione lavorativa ed abitativa della manodopera agricola stagionale non fissa, 
e una relazione descrittiva degli interventi che si intendono realizzare nell’anno 2023, entrambe allegate alla 
domanda di contributo trasmessa in Regione. 
 
Appurato che nel bando suddetto al punto “Importo del contributo” è stabilito quanto segue:  
“…omissis … Nel caso di interventi relativi all’acquisto od alla locazione di strutture prefabbricate ad uso stagionale 
ai fini dell’accoglienza della manodopera agricola, sarà concesso un contributo forfettario (comprensivo delle 
spese di trasporto ed installazione) di euro 2.000,00 (contributo che ammonterà ad € 2.500,00 in caso di modulo 
abitativo dotato di sistema di climatizzazione) per ogni modulo acquistato e/o euro 500,00 per ogni modulo 
noleggiato, indipendentemente dalle dimensioni e dal numero di posti del modulo stesso (il contributo forfettario 
relativo al noleggio viene considerato per tutto il periodo di utilizzo che non può essere superiore a centottanta 
giorni), con un tetto massimo fino a euro 25.000,00 per ente richiedente”…omissis… 
 
Preso atto che, entro il termine stabilito dal bando, è pervenuta n. 1 richiesta di contributo da parte di una 
azienda agricola interessata a acquistare n. 1 modulo di tipo abitativo dotato di sistema di climatizzazione per 
l’ospitalità di n. 4 salariarti agricoli e a noleggiare n. 1 modulo di tipo abitativo per l’ospitalità di n. 4 salariati 
agricoli. 
 
Preso atto che in data 26.09.2023 veniva trasmessa a mezzo Pec, al settore regionale competente, la richiesta di 
contributo ai sensi della Legge Regionale n. 12/2016 e della D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 relativa alla 
presentazione di progetti finalizzati alla sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali nelle aziende 
agricole piemontesi – Bando anno 2023. 
 
Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 911/A1707C/2023 del 27.10.2023 con la quale è stata approvata 
la graduatoria, l’ammissibilità degli interventi e il riconoscimento del contributo alle domande presentate, e dalla 
quale si evince che al Comune di Lagnasco è stato assegnato un contributo pari ad € 3.000,00 per n. 1 modulo 
abitativo acquistato dotato di sistema di climatizzazione (€ 2.500,00 x 1) e per n. 1 modulo abitativo noleggiato (€ 
500,00 x 1), da rendicontare entro il 31.12.2023. 
 
Considerato che con nota di Protocollo n. 7384 in data 09.11.2023 è stato richiesto alle aziende che avevano 
presentato richiesta di contributo di trasmettere la documentazione utile per la predisposizione del rendiconto da 
trasmettere alla Regione Piemonte per la liquidazione del contributo concesso. 
 
Richiamata la relazione finale relativa agli interventi realizzati per l’anno 2023, predisposta in data 30.11.2023 e 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 93 in pari data, dalla quale si evince l’azienda interessata 
ha regolarmente dato corso a quanto indicato nella domanda di contributo ossia l’acquisto di n. 1 modulo 
abitativo dotato di sistema di climatizzazione e il noleggio n. 1 modulo di tipo abitativo. 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 8576 in data 15.12.2023 è stata trasmessa alla Regione Piemonte – Settore 
Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile – la rendicontazione al fine di ottenere 
l’erogazione del contributo concesso con la D.D. n. 911/A1707C/2023 del 27.10.2023 che ammonta ad euro 
3.000,00. 
 
Richiamata la precedente determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo-personale n. 563 del 
24.11.2023 ad oggetto: “L.R. n. 12/2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 - Bando per l'anno 2023 relativo alla 
richiesta di contributo da parte delle aziende agricole operanti sul territorio, a parziale copertura delle spese 
sostenute per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali. Accertamento in entrata del contributo 
regionale e impegno di spesa per la liquidazione dello stesso alle aziende agricole.” con la quale è stata accertata 
la somma di € 3.000,00 relativa al contributo regionale concesso ai sensi della L.R. n. 12/2016 e D.G.R. n. 29-7278 
del 24.07.2023 e contestualmente la medesima è stata impegnata per la successiva liquidazione all’azienda 
agricola, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 54/A1707C/2024 del 19.01.2024 emessa dalla Direzione 
Agricoltura e Cibo, Settore Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del 
cibo, relativa  a “Legge regionale 12 del 13.06.2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 – D.D. n. 637 del 
25.07.2023 – sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole piemontesi – Bando 
2023 – Comune di Lagnasco (CN) – Posizione 012023 – Liquidazione saldo di euro 3.000,00.” relativa alla 
liquidazione del contributo Regionale di € 3.00,00 a favore del Comune di Lagnasco finalizzato alla Sistemazione 
temporanea dei salariati agricoli stagionali nelle aziende agricole piemontesi, trasmessa in data 29.01.2024 e 
registrata al protocollo n. 659. 
 
Verificato che effettivamente in data 02.02.2024 la Regione ha accreditato tale somma, successivamente 
incassata con reversale n. 196 in data 03.03.2024. 
 
Ritenuto quindi di dover trasferire alle Aziende agricole interessate, il contributo regionale quantificato in €. 
3.000,00 precedentemente impegnato con determinazione n. 563/2023 sopra richiamata. 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura 
organizzativa dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui 
corrispondono gli incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area amministrativa, 
Area finanziaria, Area tecnica, Area personale, Area di vigilanza; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
dell’AREA AMMINISTRATIVA e PERSONALE, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001.  
 
Visto lo statuto comunale.  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità.  
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

1) Di trasferire, per quanto espresso in premessa, all’Azienda Agricola Campo Volo S.S. Agricola con sede in Via 
Roma, 38-Lagnasco, la somma di €. 3.000,00 (€ 2.500,00 per l’acquisto n. 1 modulo abitativo dotato di sistema 
di climatizzazione + € 500,00 per n. 1 modulo abitativo noleggiato), quale contributo per la sistemazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole piemontesi ai sensi della Legge regionale 12 
del 13.06.2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 - Bando 2023. 

 
2) Di dare atto che la somma di Euro 3.000,00 è stata già preventivamente impegnata con determinazione n. 563 

del 24.11.2023, e viene liquidata con il presente atto con imputazione al bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024, gestione residui, come di seguito riportato: 

 

Eserc. Finanz. 2024 - R.P.  

Voce 5000  

AG 1 AMMINISTRATIVO E PERSONALE 

Cap./Art. 1929/3 Descrizione 
CONTRIBUTI ALLE AZIENDE AGRICOLE PER LE SPESE 
SOSTENUTE PER LA SISTEMAZIONE TEMPORANEA DEI 
SALARIATI AGRICOLI STAGIONALI 

Missione 16 Programma 01 Macroaggregato 104 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese 

Creditore  Campo Volo S.S. Agricola – Lagnasco 

Causale 

Contributo per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali – L.R. n. 
12/2016 e D.G.R. n. 29-7278 del 24.07.2023 – Bando anno 2023 – Acquisto n. 1 
modulo abitativo dotato di sistema di climatizzazione (€ 2.500,00) e Noleggio n. 1 
modulo ad uso abitativo (€ 500,00) 

Importo  € 3.000,00 (imp. 434/2023) 

 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che 
il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

   
6) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestate 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013. 
 
8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Servizio. 
 

9) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Dott.ssa PEZZINI Roberta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


